
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 050, DE 03 DE JUNHO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 2020, de acordo com
o artigo  28  e  29,  do  Capítulo  V,  Seção  III  do  Regimento  Geral  da  UFAL e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº
23065.015134/2025-32 , resolve:

Art. 1º Designar, nos termos dos artigos 28 e 29, do Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da Universidade Federal de
Alagoas (UFAL), os membros abaixo relacionados para integrarem o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências
da Saúde (PPGCS), vinculado ao Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde – ICBS, conforme a seguinte composição:

TITULARES:

PROF. ABELARDO SILVA JÚNIOR (COORDENADOR)

PROF. ÊNIO JOSÉ BASSI (VICE – COORDENADOR)

PROF. MARCELO DUZZIONI

PROF. OLAGIDE WAGNER DE CASTRO

PRFA.  CAMILA BRAGA DORNELAS 

SUPLENTES:

PROF. DANIEL LEITE GOES GITAI

PROF. EMILIANO DE OLIVEIRA BARRETO

PROF. GUSTAVO GOMES DE ARAÚJO

PROFA. MAGNA SUZANA ALEXANDRE MOREIRA

PROF.  MÁRCIO BEZERRA SANTOS

REPRESENTANTES DOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS:

TITULAR: JHONATAN GUEDES DOS SANTOS  

SUPLENTE: JULIENNE KELLYNE GONÇALVES DE CASTRO

REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE: 

TITULAR: KARLA MYCHELLE CEZARIO DE LIMA

SUPLENTE: MÉRCIA THAISA ARAÚJO COSTA HOMERO

Art. 2º O presente mandato terá vigência de 19/05/2025 a 01/05/2027.

Art. 3º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO



IRAILDES PEREIRA ASSUNCAO
Autenticado Digitalmente


